1 de 2

58

U.        Universidade Estadual do Paraná
                           Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

      Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019.

        Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS

EDITAL N.º 001/2026 – CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
no uso de suas atribuições referente ao Concurso Público para Professor de Ensino Superior da UNESPAR e de
acordo com o que estabelece o Edital 035/2025 – CPPS,

T O R N A  P Ú B L I C A

A alteração das Bancas Examinadoras, considerando os itens 7.5, e subitens, e 7.6 do Edital de Abertura,
conforme quadros abaixo:

a) onde se lê:

Código: 1153
Vaga: DIREITO PROCESSUAL CIVIL
Campus: Apucarana
Colegiado: Direito
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
RENAN POSELLA MANDARINO Doutorado Presidente
RUDINEI JOSE ORTIGARA Doutorado Membro
WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Membro
FLÁVIO BENTO Doutorado Suplente

Código: 1154
Vaga: DIREITO DO TRABALHO
Campus: Apucarana
Colegiado: Direito
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
RENAN POSELLA MANDARINO Doutorado Presidente
RUDINEI JOSE ORTIGARA Doutorado Membro
WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Membro
FLÁVIO BENTO Doutorado Suplente

Código: 1188
Vaga: TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO E DA APRENDIZAGEM
Campus: Paranaguá
Colegiado: Pedagogia
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação
MARCOS GEHRKE Doutorado Presidente
VANESSA MARION ANDREOLI Doutorado Membro
ANA PAOLA SGANDERLA Doutorado Membro
NÁJELA TAVARES UJIIE  Doutorado Suplente

2 de 2

58

a) leia-se:

Código: 1153
Vaga: DIREITO PROCESSUAL CIVIL
Campus: Apucarana
Colegiado: Direito
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
FLÁVIO BENTO Doutorado Presidente
DANIEL MARQUES DE CAMARGO Doutorado Membro
JESUALDO EDUARDO DE ALMEIDA JUNIOR Doutorado Membro
WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Suplente

Código: 1154
Vaga: DIREITO DO TRABALHO
Campus: Apucarana
Colegiado: Direito
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas
WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Presidente
LUIZ ALBERTO PEREIRA RIBEIRO Doutorado Membro
YNES DA SILVA FELIX Doutorado Membro
FLÁVIO BENTO Doutorado Suplente

Código: 1188
Vaga: TEORIAS DO DESENVOLVIMENTO E DA APRENDIZAGEM
Campus: Paranaguá
Colegiado: Pedagogia
Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação
MARCOS GEHRKE Doutorado Presidente
CINTIA DE SOUZA BATISTA TORTATO Doutorado Membro
ANA PAOLA SGANDERLA Doutorado Membro
NÁJELA TAVARES UJIIE  Doutorado Suplente

Curitiba, 05 de fevereiro de 2026

Prof. Alvaro Henrique Borges
Presidente da CPPS/UNESPAR

PORTARIA n.º 1308/2025
REITORIA/UNESPAR